统一社会信用代码 91140000731938502H

通讯地址 太原市万柏林区玉河街53号

联系电话 0351-6364098

经营范围

普通机械、环保设备、交通运输设备（除小轿车）、电器机械

及器材、仪器仪表、五金工具、计量器具、金属材料（除贵稀

金属）制造、销售、安装、修理、改造；铁路及公路运输；汽

车修理；本公司铁路线维修；土石方工程；综合技术开发服

务；电子计算机应用软件开发；批发零售贸易（除国家限制

品、专控品贸易）；设备租赁；室内外装潢；长输工程管道的

制造、销售、安装、修理、改造。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

二、信息披露义务人主要负责人基本情况

截至本报告书签署日，太重制造主要负责人情况如下：

姓名 国籍 长期居住地 职务
是否取得其他国家或者

地区的居留权

赵晓强 中国 太原 执行董事 否

刘文 中国 太原 监事 否

三、信息披露义务人在境内、境外其他上市公司中拥有权益的股份

达到或超过该公司已发行股份 5%的情况

截至本报告书签署日，除太原重工外，信息披露义务人太重制造不存在持

有境内、境外上市公司 5%以上股权的情况。

太原重工股份有限公司   简式权益变动报告书

6

第三节 权益变动目的

一、本次权益变动的目的

为减少管理层级、优化管理结构、提升管理效能，太重制造将其持有的太

原重工 662,650,710 股股份无偿划转至太重集团。划转完成后，太重制造将不

再持有太原重工股份，太重集团对太原重工的持股比例将达到 48.35%。

太重制造是太重集团的全资子公司，本次权益变动不会导致太原重工实际

控制人变更，太原重工实际控制人仍为山西省人民政府国有资产监督管理委员

会。

二、未来十二个月股份增持或处置计划

截至本报告书签署日，信息披露义务人太重制造在未来 12 个月内无增加或

减少上市公司股份的计划。若未来发生相关权益变动事项，太重制造将严格按

照相关规定履行信息披露义务。

太原重工股份有限公司   简式权益变动报告书

7

第四节 权益变动的方式

一、信息披露义务人在上市公司拥有权益的股份数量和比例

本次权益变动前后，太重集团和太重制造在上市公司拥有权益的股份数量

和比例如下：

单位：股

股东

名称
股份性质

本次权益变动前 本次权益变动后 变动

股数（A）

占总股

本比例

（B）

股数（C）

占总股

本比例

（D）

股数变动

（C-A）

占总股

本比例

（B-D）

太重

集团

合计持有股份 967,603,515 28.70% 1,630,254,225 48.35% 662,650,710 19.65%

其中：无限售

条件股份
198,417,015 5.88% 861,067,725 25.54% 662,650,710 19.65%

有限售

条件股份
769,186,500 22.81% 769,186,500 22.81% - -

太重

制造

合计持有股份 662,650,710 19.65% -  - -662,650,710 -19.65%

其中：无限售

条件股份
662,650,710 19.65% - - -662,650,710 -19.65%

有限售

条件股份
- - - - - -

太重制造是太重集团的全资子公司，本次权益变动不会导致太原重工实际

控制人变更，太原重工实际控制人仍为山西省人民政府国有资产监督管理委员

会。

二、本次权益变动的方式

本次权益的方式为无偿划转，划出方为太重制造，划入方为太重集团，划

转股份为 662,650,710 股无限售条件股份，占太原重工总股本的 19.65%。

三、划转协议主要内容

太重集团与太重制造于 2021 年 7 月 13 日签订了《无偿划转协议》，该协

议主要内容如下：

（一）协议主体

甲方（划入方）：太原重型机械集团有限公司

太原重工股份有限公司   简式权益变动报告书

8

乙方（划出方）：太原重型机械（集团）制造有限公司

（二）划转股份的性质、数量

太重制造直接持有的太原重工无限售条件流通股 A股 662,650,710 股。

（三）划转方式

本次股份转让为无偿划转。

（四）协议签订时间

2021 年 7 月 13 日

（五）协议生效条件

1. 双方法定代表人或者授权代表签名并加盖公章；

2. 本次无偿划转行为经山西省国有资本运营有限公司审核批准。

四、本次权益变动涉及上市公司股份权益限制的说明